E M. CC. LXXIII.<sup>9</sup> abbas Sarlatensis<sup>b</sup> in dedicatione ecclesiæ suæ, dum legeret duo<sup>b</sup> Arnaldus III decimam lectionem in ecclesia, sagitta fuit mortuus quam emiserant<sup>10</sup> monachi ejusdem loci; vel de consilio impiorum fuit emissa, ut dicebatur; et plures monachi fuerunt capti ex hoc<sup>11</sup>. (A, pag. 133; B, fol. 100 verso.)

Eodem anno, episcopus Xantonensis, de genere domini de Ponis<sup>12</sup>, potionatus F miserabiliter decessit. (B, fol. 100 verso.)

Eodem anno, Allemanni<sup>13</sup> concorditer elegerunt imperatorem Radulphum comitem (A, pag. 133; B, fol. 100 verso), qui eodem anno quoddam castrum regis Franciæ, quod<sup>14</sup> in feodo imperatoris dicebatur esse, destruxit, et magnam stragem hominum ibidem fecit, ut dicebatur. Causa accelerationis<sup>15</sup> dicebatur G quia superbe respondit inimicis suis rex Franciæ. Anno sequenti, Karolus, rex Siciliæ, apud Lugdunum fuit confœderatus eidem<sup>16</sup> per matrimonium filiæ et filii, papa concedente. (B, fol. 100 verso.)

Eodem anno, durante guerra castri Lemovicensis, corvi plures a pluribus in nocte et die frequentius per tures et super ecclesias clamare audiebantur Lemo- H vicis. Et rex Franciæ Philippus burgensibus denegaverat justitiam, et iniquam<sup>17</sup> dederat contra ipsos sententiam nec ipsos volebat audire, ut dicti burgenses dicebant<sup>18</sup>; unde multum stupebant. Idem rex captos vicecomitissæ fecerat liberari, et de captis Lemovicensibus<sup>19</sup> noluit se<sup>20</sup> intromittere (A, pag. 134; B, fol. 100 verso), quia fecerant prædictum juramentum regi Angliæ. Satellites etiam vice-

<sup>1</sup> Cod. A, Lud.; cod. B, Ludovicus.

<sup>2</sup> Cod. A male, Septembris.

<sup>3</sup> Quæ hic unciis inclusa sunt, in cod. A desiderantur.

<sup>4</sup> Cod. A, Chaslucet.

<sup>5</sup> Cod. B male, pertractio.

<sup>6</sup> Cod. B male, blandum.

<sup>7</sup> Cod. B, excommunicaretur.

<sup>8</sup> Cod. male, exultatus.

<sup>9</sup> Cod. A, M. CC. LXXII.

<sup>10</sup> Cod. B, emiserunt.

<sup>11</sup> Cod. A, propter hoc.

<sup>12</sup> Inter Pontium III. qui anno circiter 1267 e vivis excessit, et Pontium IV. qui anno 1275 episcopatu Santonensi potiebatur, auctores Galliæ christianæ duos memorant episcopos, alterum Heliam III. cognomento de Fors; alterum Petrum V. cognomento Laudis.

<sup>13</sup> Cod. A, Alemagni.

<sup>14</sup> Cod. quodam castr. reg. Fr. qui.

<sup>15</sup> Fort. altercationis.

<sup>16</sup> Eidem, videlicet Rodulpho de Hapsbourg; sed nullo affinitatis vinculo cum illo imperatore conjunctus fuisse videtur Carolus, rex Siciliæ. Constat autem Beatricem, ejus-

dem Caroli filiam, nupsisse Philippo, Balduini Constanti- nopolitani imperatoris filio. Erravisse igitur conjicimus auctorem nostrum, qui Rodulphum pro Balduino designaverit. De tempore matrimonii, quod anno 1274 celebratum fuisse narrat, non consentit cum chronico Guillelmi a Nangiaco. Cujus quidem chronici plurimi codices annum 1279 indicant (vide tomum nostrum XX. p. 567); annus autem 1273 notatur alio codice, ad cujus fidem doctissimus vir H. Ger- aud idem chronicum novissime edidit, anno 1843. Si autem has nuptias, papa concedente, Lugduni celebratas fuisse ad- miseris, melius tibi fortasse placebit annus 1274, quo habi- tum fuit concilium Lugdunense. Sed et altera suppetit hujus loci emendatio: fieri enim potest ut anonymus noster, anno- rum serie gravius turbata, illud matrimonium laudaverit quod inter filiam Rodulphi Clementiam et Carolum Mar- tellum, Karoli II. regis Siciliæ filium, anno 1291 contrae- tum fuit.

<sup>17</sup> Cod. B male, burgenses exhibuerat injustitiam et bonam contra ipsos dedecat sententiam.

<sup>18</sup> Abest codice B ut dicti burgenses dicebant.

<sup>19</sup> Abest cod. B Lemovicensibus.

<sup>20</sup> Abest cod. A se.

comitissæ<sup>1</sup> multum gravabant ipsos, et omnes eorum vicinos et ecclesias et villas, rapientes quicquid inveniebant in stratis publicis, et occidentes bestias ducentes et ferentes per tractum Lemovicensis, tam in civitate quam in castro et suburbiis. Hujus flagitii rectores et factores erant magistri G. de Maumont et Hel. frater suus, clerici; hæc in curia regis procuraverant ubique. (B, folio 101 recto.)

Eodem anno, dictus dominus<sup>2</sup> Odoardus, rex Angliæ, in Gasconia faciebat guerram contra Gasto de Bearn et auxiliares suos. (A, p. 134; B, fol. 101 recto.)

Eodem anno, dominus Jacobus, abbas Sancti Martialis, litigabat coram rege Franciæ cum eodem domino Odoardo, quia petebat ab ipso juramentum fidelitatis (A, pag. 134; B, fol. 101 recto); quod dictus abbas dicebat se non teneri facere dictam fidelitatem. (A, pag. 134.)

Eodem anno<sup>3</sup>, obiit Vivianus, episcopus Rutinensis, ordinis fratrum Minorum, et episcopus Mimatensis<sup>4</sup>; et in tota provincia Bituricensi non erat nisi unus episcopus, scilicet Claromontensis, nec Bituricensis archiepiscopus: causa erat dissensio ecclesiarum. Et nota quod curia regis Franciæ tam male, tam pessime, tam injuste se habebat in omnibus negociis et causis istius terræ, quod verecundia esset scribere regibus universis. Nam religiosi viri et sæculares electi, missi ad curiam, repellentur; et judicata tempore patris ad injuriam faciendam revocabantur. Senescallus regis secundum modum curiæ se regebat, ita quod omnino curiam illam declinabant quantum poterant universi; et licet personam regis excusarent aliqui, in judiciis injuriam videbamus. Causa odii erat rex Angliæ, et falsa inventa<sup>5</sup> accusatio inimicorum qui subvertebant regem et curiam contra nos, dicentes nos magis diligere Anglicos quam Francos. (B, fol. 101 recto.)

M. CC. LXXIII. Ostiensis<sup>6</sup>, Sabinensis Albanensis, Penestrinæ, Tusculuna dioceses vacabant et cardinaliæ; et infra octabas Pentecostes, fuerunt electi in episcopos et cardinales frater P. de Tarentai<sup>7</sup>, ordinis fratrum Prædicatorum, archiepiscopus Lugdunensis; Bonaventura, generalis minister et magister in theologia, ordinis fratrum Minorum; archiepiscopus Arelatensis<sup>8</sup>, monachus niger, qui fuerat episcopus Avinionensis et alterius civitatis<sup>9</sup>; Petrus Hyspanus, magister in theologia<sup>10</sup>. (B, fol. 98 verso.)

M. CC. LXXIII. inceperunt canonici ampliare caput ecclesiæ<sup>11</sup> Sancti Stephani, et in kalendis Junii Hel. de Malemort<sup>12</sup>, decanus, in die synodi posuit primarium<sup>13</sup> lapidem: ad quem ponendum processionaliter convenerant, pluribus convocatis. (A, pag. 128; B, fol. 98 verso.)

M. CC. LXXIII. infra octabas Nativitatis beati<sup>14</sup> Johannis Baptistæ, quidam<sup>15</sup> pessimus murtrarius apud Petrasiam ducebat choream; et dum cantaret:

Amors no m'en ludes mia ia<sup>16</sup>;  
Vos dic que mot<sup>17</sup> es corta ma via,

statim inimici irruerunt armati, et gladiis turpiter ipsum interfecerunt in eodem loco. Qui vidit, testimonium michi perhibuit. (A, pag. 131; B, fol. 99 verso.)

M. CC. LXXIII. in crastinum beati Martini<sup>18</sup>, inæstimabilis exercitus villæ Lemovicensis ivit apud Axiam cum armis, et multa mala fecerunt ibidem et circa; et plures ex eis capti fuerunt et mortui. (A, p. 129; B, fol. 98 verso.)

Anno prædicto, in crastinum beati Jacobi<sup>19</sup>, uxor domini Odoardi, regis Angliæ,

<sup>1</sup> Cod. vicecomitissa.

<sup>2</sup> Abest cod. B dictus dominus.

<sup>3</sup> Non anno 1273 sed anno 1274 Vivianum obiisse referunt auctores Gallie christianæ.

<sup>4</sup> Cod. inventus.

<sup>5</sup> Cod. Hostiensis.

<sup>6</sup> Bertrandum II. ex archiepiscopo Arelatensi cardinalem episcopum Sabinensem renunciatum fuisse constat; ipsum autem Avenione antea sedisse doctissimi Novæ Gallie christianæ auctores nequaquam memorant; iidem Peireskio consentire non videntur qui hunc antistitem ex Forojuliensi ad Arelatensem sedem translatum fuisse docet (cf. Gall. christ. tom. I. coll. 433 et 571). Præterea Sammarthani episcopum Avenionensem nomine Bertrandum, anno circiter 1266, sede Valentiniensi potitum fuisse, et in hac ipsa sede

anno 1274 obiisse testantur (tom. III. p. 1114). Quæ si vera habeantur, nequaquam fieri potest ut Bertrandum primo Avenionensis, deinde Valentiniensis episcopus, idem sit atque Bertrandum a S. Martino, archiepiscopus Arelatensis. Hæc provida lectori dijudicanda relinquimus.

<sup>7</sup> Unum ex his cardinalibus omisit anonymus noster, Guillelmum Vicedominum, Aquensem archiepiscopum, qui Prænestinam obtinuit ecclesiam.

<sup>8</sup> Abest cod. B ecclesiæ

<sup>9</sup> Cod. A, Mala Morte.

<sup>10</sup> Cod. B, primam.

<sup>11</sup> Beati abest cod. B.

<sup>12</sup> Cod. B, quidem.

<sup>13</sup> Cod. A, mie ie.

<sup>14</sup> Cod. B, most.

A veniens de transmarinis partibus cum viro suo, venit Lemovicis, et fuit apud Sanctum Martialem cum processione recepta in hospitio; et vir suus remanserat in Francia. Et burgenses castri multum honoraverunt eam, et magnum festum sibi fecerunt; et ibat Burdegalas paritura vel apud Baiona, cum esset propinqua partui<sup>1</sup>, ut dicebatur. Hunc honorem burgenses exhibuerunt eidem, credentes se habere juvamen aliquod a domino Odoardo contra vicecomitissam Lemovicensem. Nam rex Franciæ dixerat sententiando, in parlamento quod in proximo festo Pentecostes fuerat, quod vicecomitissa juvaret se modo quo posset de illis. Iste Odoardus, patre vivente, transfretaverat; et post, pater suus Henricus rex fuerat mortuus, nec adhuc erat dictus Odoardus inunctus vel coronatus. Eodem mense et tempore, iste Odoardus fecit homagium regi Franciæ pro ducatu Aquitaniæ, sicut pater suus fecerat. Eodem anno, in crastinum beati Sixti<sup>a</sup>, senescallus regis Angliæ, qui venerat ad succursum burgensium<sup>2</sup> villæ Lemovicensis contra vicecomitissam Lemovicensem, magnam habuit victoriam, inter Axiam et villam Lemovicensem, de exercitu vicecomitissæ; et plures cepit et vulneravit, et quemdam nobilem et plures alios occidit, absque magno dampno sui et sociorum suorum: unde magnum gaudium castrenses habuerunt; et tunc baneriam Girberti de Taminas lucrati fuerunt. In sequenti festo sancti Laurentii<sup>b</sup>, unus fuit inventus mortuus ex illis vicecomitissæ; et plures equi fuerunt mortui hinc inde, sed multo plures perdidit vicecomitissa. Eodem anno, burgenses prædicti fecerunt juramentum fidelitatis Widoni de Valensa<sup>3</sup> militi, avunculo regis Angliæ, et comiti de Bigorra<sup>c</sup>, ad opus dicti regis; et miserunt monere vicecomitissam quod desisteret a vexatione burgensium: quod ipsa facere noluit<sup>4</sup>. (A, pag. 129; fol. 98 verso.)

<sup>a</sup> 7 Aug.<sup>b</sup> 10 Aug.<sup>c</sup> Eskivat de Chabannois.

Anno Domini M. CC. LXXIII. Sabbato post festum sanctæ Crucis Septembris, XVI. kalendas Octobris, vicecomitales de Axia irruerunt in vindemiatores castri Lemovicensis circa Balazes<sup>5</sup>. Quod audientes, castrenses nostri cum armis viriliter insecuti sunt eos usque ad Axiam, et ibi plura pressoria et plures domos ad ingressum Axie combusserunt, plures vulnerantes et quosdam, ut dicebatur, occidentes; et ipsi unum mortuum perdidit, quæ in ipsa<sup>6</sup> dicuntur occidisse. Sed quia fortuna visa fuit eis applaudere, sequenti Dominica in mane, sabbatizare credentes, anxios eventus ignorantes, cum tympanis, musicis instrumentis et tubis ante ruinam exultantes, apud Axiam redierunt; et transito vado Vigennæ, vicum Sancti Præjecti<sup>d</sup> combusserunt, et (quod horrendum est dicere) capellanum, missam celebrare volentem, impegerunt turpiter, calicem argenteum, missale, libros, cereos et quicquid in ecclesia invenerunt capientes. Sed Deus ultionum<sup>7</sup> cito reddidit quod meruerant. Nam illa die, ex<sup>8</sup> illa hora, nil boni accidit, sicut aliqui ex eis dicebant eis. Apud Axiam redeuntes, combusserunt duos vicos villæ usque ad portas; post irruit super eos formido et pavor, et redeuntes emissarii vicecomitissæ persecuti<sup>9</sup>, percutientes posteriora eorum; et ipsi fugientes quidam arma projecerunt, alii per campos et nemora latuerunt; et mortui fuerunt ibi circa triginta septem<sup>10</sup> vel amplius, et capti plures; et duas banerias<sup>11</sup> perdidit; et scuta et tarjas et balistas<sup>12</sup> plures perdidit. Et sic tradidit Dominus

<sup>d</sup> Saint-Priest d'Aixe.<sup>1</sup> Cod. B male, patruu.<sup>2</sup> Abest cod. A burgensium.<sup>3</sup> Hic legitur in codice B Guidoni de Lazina; sed, utraque lectione emendata, nobis legendum videtur Willelmo de Valentia. Constat enim ex pluribus instrumentis a Thoma Rymer editis Willelmum de Valentia, filium Hugonis X. de Leziniaco, Marchiæ comitis, nuncupatum fuisse ab Henrico quidem tertio fratrem, ab Eduardo autem primo avunculum et patruum (vide TH. RYMER, tom. I. nov. edit. pagg. 270, 558, 574, etc.). Hic Willelmus a gente de Leziniaco erat oriundus (inde in codice B de Lazina); idem quoque cognominatus fuit de Valentia (inde in codice A de Valensa): eandem ac Henricus III. matrem habuit, id est Isabellam Engolismensem, quæ nupsit Johanni, regi Angliæ, et Hugoni X. de Leziniaco, Marchiæ comiti. Idem Willelmus laudatur paulo inferius in utroque codice (vide ann. 1274), et superius in codice B (vide ann. 1264).<sup>4</sup> Cod. A male, voluit, omitta voce facere.<sup>5</sup> Cod. A, Balazis.<sup>6</sup> Cod. A, quem ipsam; fort. quem ipsi.<sup>7</sup> Codd. ultionem.<sup>8</sup> Cod. A male, et.<sup>9</sup> Codd. hic et alibi, persequenti; hoc autem in loco supplere oportet sunt.<sup>10</sup> Cod. A, circa LX; sed quodam in opusculo quod inscribitur Nomina sanctorum Lemovicensis diocesis, Bernardus Guidonis, de sancto Martino confessore disserens, ait; Hic quoque vindictam in homines castri Lemovicensis, qui ecclesiam suam invaserant et violaverant dum sacerdos celebraret divina, in eadem die exercuit; nam interfecti sunt atrociter ab inimicis suis de Axia plus quam xxx. anno Domini M. CC. LXXIII.<sup>11</sup> Cod. A, dua banaria.<sup>12</sup> Cod. A, targas et arbalistas.

eorum<sup>1</sup> virtutem in captivitate, et pulchritudinem armorum in manu<sup>2</sup> inimicorum; nam persecutores eorum non aestimabantur quadraginta. Et<sup>3</sup> sic versa est in luctum cithara sua. In tam dira calamitate<sup>4</sup> interficiebantur pueri et clerici qui fatue secuti fuerant exercitum, et nulli sexui parcebatur. Postea vicecomitissa, collectis communiis<sup>5</sup> suis, in festo beatorum Cosmæ et Damiani<sup>6</sup> misit satellites<sup>6</sup> suos contra ipsos versus pontem Sancti Martialis, et pressoria illorum<sup>B</sup> combusserunt, et vineas destruxerunt: in aliqua parte tamen plures equos et homines mortuos perdiderunt. (A, pag. 131; B, fol. 99 verso.)

<sup>a</sup> 27 Septembr.  
1273.

<sup>b</sup> 2 Octobr.

Item, in sequenti festo sancti Leodegarii<sup>b</sup>, versus Montem Gaudii invaserunt; sed Lemovicenses plures equos et homines ipsorum occiderunt viriliter occidentes, et nichil perdiderunt nisi quædam pressoria<sup>7</sup> quæ combusserunt adversarii, C et quemdam hominem quem prodicione occiderunt. Tunc rex Franciæ, ad instantiam regis Angliæ mandavit quod non fieret guerra, et quod in sequenti quindena beati Martini partes coram ipso venirent: nam rex Angliæ volebat Lemovicenses defendere, dicens illos suos, et mandaverat baronibus suis et bajulis quod juvarent eos. In isto parlamento pronunciavit rex Franciæ quod rex Angliæ quietaret juramentum sibi factum, et quod permetteret<sup>8</sup> eos justitari pro vicecomitissa Lemovicensi<sup>9</sup>, et quod diruerent portale quod fecerant ad Arenas contra inhibitionem regis, ut dicebatur; et falsum erat<sup>10</sup>. (A, pag. 133; B, fol. 100 recto.)

Litteræ quas misit rex Franciæ pro guerra Lemovicensi, M. CC. LXXIII<sup>11</sup>.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, egregio principi, dilecto consanguineo suo Odoardo, E eadem gratia regi Angliæ illustri, domino Yberniæ et duci Aquitaniæ; fideli suo, salutem et sinceræ dilectionis affectum. Non debet vobis esse incognitum quemadmodum habeatis in Lemovicensi, Caturcensi et Petragoricensi episcopatibus jura quæ habebat in feodis et domanis ibidem inclitæ recordationis genitor noster<sup>12</sup> per pacem initam inter eos<sup>13</sup>, et quemadmodum in tempore patris nostri fuit per sententiam declaratum eum ibi<sup>14</sup> non habuisse jus recipiendi vel tradendi alii juramentum burgensium castri Lemovicensis, quin potius juramentum hujusmodi ad eum ex quodam<sup>15</sup> precario pervenisse; et quemadmodum primo per apprisiam, deinde per inquestam super hoc diligenter factam, non potuit inveniri quod juramentum hujusmodi<sup>16</sup> illud esset de juribus ducatus Aquitaniæ; præterea quemadmodum allegata præscriptio, ex longissima possessione juramenti prædicti, multiplicitate dicebatur interruptione soluta: in quibus omnibus agendis procuratores nostri vocati fuerunt, et causæ defensionem interfuerunt quam movebat vicecomitissa Lemovicensis, nomine filiae suæ, heredis vicecomitatus ipsius, pro dicto juramento sibi reddendo vel penitus annullando. Denuo<sup>17</sup> ex abundanti obtulit curia nostra recipere rationes novas, si quæ ex<sup>18</sup> causis novis emergerent quæ vos et nos juvare possent ad hoc quod juramentum olim patri vestro<sup>19</sup> H traditum, et prædecessoribus nostris a vicecomite Lemovicensi concessum precario, vobis<sup>20</sup> remanere deberet; nullæ tamen fuerunt propositæ vel ostensæ. Propter quod, oportuit juramentum quod patri vestro<sup>21</sup> traditum fuerat annullari. Sane, cum non possit aliqua tergiversatione celari quin postea receperitis juramentum a burgensibus castri Lemovicensis et non jure, secundum quod præmissa declarant, quod apparet esse contra judicatum præmissum, mandamus vobis quod juramentum illud, præstitum et receptum non sine magno præjudicio heredis vicecomitatus Lemovicensis, remittatis penitus ac quietetis infra Dominicam primam instantis Sexagesimæ<sup>22</sup>, ne, per id quod taliter<sup>23</sup> factum est, judicatum nostrum delusorium videatur; insuper non impediatis<sup>24</sup>, contra aliud judicatum curiæ nostræ, ne vicecomitissa Lemovicensis justitiet burgenses Lemovicensis castri sine armis, vel cum<sup>25</sup> ar-

<sup>1</sup> Eorum cod. B abest.

<sup>2</sup> Cod. A, manibus.

<sup>3</sup> Et cod. B abest.

<sup>4</sup> Cod. A male, captivitate.

<sup>5</sup> Cod. B male, communis.

<sup>6</sup> Cod. A male, satallites.

<sup>7</sup> Cod. B male, quandam pressoriam.

<sup>8</sup> Cod. B male, permetterent.

<sup>9</sup> Melius fort. per vicecomitissam Lemovicensem.

<sup>10</sup> Voces et falsum erat in cod. A desiderantur.

<sup>11</sup> Cod. A, M. CC. LXXIII.

<sup>12</sup> Cod. B, vester.

<sup>13</sup> Hic agitur de pace quæ anno M. CC. LIX. facta est

inter beatum Ludovicum et Henricum III. regem Angliæ.

<sup>14</sup> Ibi abest cod. B.

<sup>15</sup> Cod. A male, quidam.

<sup>16</sup> Abest cod. A hujusmodi.

<sup>17</sup> Cod. A male, de uno.

<sup>18</sup> Cod. B male, et.

<sup>19</sup> Cod. B, nostro.

<sup>20</sup> Cod. A, nobis.

<sup>21</sup> Cod. B, nostro.

<sup>22</sup> Sic duo codd. pro Quadragesimæ.

<sup>23</sup> Cod. B, tale.

<sup>24</sup> Codd. impendatis.

<sup>25</sup> Cum abest cod. A.

A mis si opus fuerit et coram rebellio id exposcat. Mandantes nichilominus quod bailivum<sup>1</sup> quem in dicto<sup>2</sup> castro Lemovicensi posuistis in præjudicium jurisdictionis prædictæ vicecomitissæ Lemovicensis, a dicto loco amoveatis. Nolumus enim quod teneatis ibi bailivum in præjudicium<sup>3</sup> dictæ vicecomitissæ, scientes quod nunquam ibidem bailivum habuimus nisi quando terram heredis vicecomitatus Lemovicensis nobis<sup>4</sup> obligatam in manu nostra tenebamus; et quid super hiis intenditis facere nos litteratorie certificare curetis, cum nobis constet ipsos esse justiciabiles vicecomitissæ. Datum Parisius. (A, pag. 138; B, fol. 101 verso.)

M. CC. LXXIII. octavo idus Maii, die Martis ante Ascensionem Domini, venit idem dominus Odoardus, rex Angliæ, Lemovicas, et multum honoraverunt ipsum burgenses; et fuit apud Sanctum Martialem in hospicio, cum processione sollempni receptus a conventu, absente abbate. Sequenti die Jovis<sup>a</sup>, canonici Sancti Stephani,<sup>10</sup> et abbates Sancti Augustini et Sancti Martini, fratres Minores et fratres Prædicatores venerunt coram ipso, supplicantes quod apponeret consilium quod guerra non fieret Lemovicis cum vicecomitissa prædicta; et tunc invitavit prædictos abbates et canonicos ad sequentem Dominicam<sup>b</sup>. Qua die, cantor et sex canonici<sup>5</sup>, et prædicti abbates comederunt in curia sua, in dormitorio Sancti Martialis. In festo Pentecostes<sup>c</sup> fuit Lemovicis, et plures barones et milites fuerunt tunc Lemovicis ad curiam suam. Die Mercurii<sup>d</sup> ante Pentecosten recesserat de Lemovicis apud Veirac<sup>e</sup>, ubi fuit usque ad sequentem diem Sabbati<sup>f</sup>, et die Lunæ post Pentecosten fuit apud Grandimontem<sup>g</sup>. Et circa Lemovicas ita<sup>6</sup> ibat causa venationis, expectans nuncios suos, quos miserat ad regem Franciæ pro guerra Lemovicensi. Nam vicecomitissa non cessabat facere guerram in præsentia illius<sup>7</sup>, et plures interfecit, ipso existente circa Lemovicas. Item<sup>8</sup> apud Subterraneam et ubique, capiebant res et bona hominum Lemovicensium, et etiam ipsos homines, satellites ejus. Item dicta vicecomitissa tenebat turrim Aim. Bruni<sup>9</sup> de Nuluhaco<sup>10</sup>, et inde sui rapiebant et capiebant, in terra regis Franciæ et comitis Marchiæ et aliorum, quicquid inveniebant; et pejus faciebant, præsentem rege Angliæ, quam fecissent ante. Nonis<sup>11</sup> Junii, die Martis<sup>h</sup> post quindenam Pentecostes, rediit Lemovicas idem rex; et nuncii sui venerant de Francia, et nichil fecerunt, neque treugas impetrare potuerunt, quousque idem dominus Odoardus loqueretur cum rege, quod erat infra tres menses; neque sibi rescribere voluit rex Franciæ. Et plus fecit magister G. de Maumont<sup>12</sup> in curia regis Franciæ cum simplici nuncio, quam rex Angliæ cum sollempnibus. Burgenses vero instabant quod dimitteret<sup>13</sup> eis auxiliares: quod ille facere volebat<sup>14</sup> propter inhibitionem regis, licet offerret eis quod paratus erat facere guerram si ipsi vellent, vel ire ad regem Franciæ in propria persona. Tandem die Jovis sequenti<sup>i</sup> burgenses attulerunt claves villæ, supplicantes quod villam defenderet, claves coram ipso projicientes<sup>15</sup>. Rex vero, deliberato consilio, respondit eis quod eos quittabat, secundum mandatum regis Franciæ, a juramento sibi facto. Item volebat impedire, juxta mandatum regis, quod vicecomitissa non posset homines suos justiciare<sup>16</sup>; sed<sup>17</sup> homines castri (qui erant abbatis Sancti Martialis, et tenebat eos in feodo vicecomitissa ab abbate<sup>18</sup>) et homines qui avouabant<sup>19</sup> ipsum dominum, defenderet. Et in crastinum iter arripuit ad regem Franciæ; nam fere motus fuit ad lacrimas, die præcedenti, ipse et plures alii qui clamorem et supplicationem burgensium audierunt, Dixit etiam quod jus sibi acquisitum per juramentum burgensium non quittabat; et dimisit plures armatos in villa, non ut facerent guerram, sed quod defenderent

<sup>10</sup> Maii 1274.

<sup>b</sup> 13 Maii.

<sup>c</sup> 20 Maii.

<sup>d</sup> 16 Maii.

<sup>e</sup> Veyrac (H<sup>te</sup>-Vienne).

<sup>f</sup> 19 Maii.

<sup>g</sup> Grand-Mont (H<sup>te</sup>-Vienne).

<sup>h</sup> 5 Junii.

<sup>i</sup> 7 Junii.

<sup>1</sup> Cod. B, bailivium.

<sup>2</sup> Cod. A male, dicti.

<sup>3</sup> Cod. B, præjudicio.

<sup>4</sup> Cod. B, vobis.

<sup>5</sup> Cod. B male, canonum.

<sup>6</sup> Ita cod. B abest.

<sup>7</sup> Cod. A, ipsius.

<sup>8</sup> Cod. B, iterum.

<sup>9</sup> Cod. B, Bravi.

<sup>10</sup> Cod. A, Nolihaco; confer paulo inferius castri Nobiliacensis mentionem (p. 784 A).

<sup>11</sup> Cod. B, nonas.

<sup>12</sup> Cod. A, Malo Monte.

<sup>13</sup> Cod. B male, dimitterent.

<sup>14</sup> Cod. B male, volebat.

<sup>15</sup> Cod. A male, prohibente; Cod. B, prohibentes.

<sup>16</sup> Cod. B male, justificare.

<sup>17</sup> Hic supplendum videtur dixit sive promisit quod.

<sup>18</sup> Voces vicecomitissa ab abbate, in utroque codice, relicto tamen vacuo spatio, omissas, recentior quidam in cod. A supplevit.

<sup>19</sup> Cod. A, jurabant.

homines et villam. Et burgenses plures iverunt cum ipso. (A, pag. 140; B, A fol. 102 recto.)

<sup>a</sup> 12 Jun. 1274. M. CC. LXXIII. feria tertia<sup>a</sup> post festum sancti Barnabæ, munitio castri Nobiliacensis audivit quod servientes Lemovicenses iverant circa partes illas: obviavit eis, quidam<sup>1</sup> abstulit et plures interfecit ad pontem Sancti Præjecti; tamen equos perdidit duos, et dicebatur quod decem fuerant mortui et amplius. In octavis<sup>b</sup> sancti R Martialis, venit dominus W.<sup>c</sup> de Valenssa Lemovicis, vocatus a rege Angliæ, nepote suo, ad auxilium Lemovicensium; et venerant pridie duo barones Angliæ et plures alii. In crastinum octavarum prædictarum, die dominica<sup>d</sup>, exivit exercitus villæ cum Anglicis, [qui æstimabantur ducenti cum loriceis<sup>2</sup>,] et iverunt apud C Axiam, remanente in villa domino W. de Valenssa, qui expectabat plures barones vocatos a prædicto rege; et multa mala fecerunt in vineis et bladis Lemovicensibus, et aliqui fuerunt quadrillis vulnerati, sed non male. Postea, pridie idus Julii, senescallus regis Angliæ et dominus W. de Valenssa, dicti regis patruus, obsederunt Axiam cum exercitu Lemovicensi die Sabbati<sup>e</sup>. Erat etiam ibi ingeniator regis, qui plura fecerat ingenia quæ cum vola<sup>f</sup> sua detulerunt illuc Lemovicenses, mittentes sulphur et baccones<sup>3</sup> plures ad ignem accendendum. Postea D venit nuncius regis Franciæ cum litteris, et inhibuit guerram, assignans diem partibus ad parlamentum proximo venturum ubi tam<sup>4</sup> ordine<sup>5</sup> judiciario terminaretur. Et sic obsidio fuit soluta vigilia<sup>6</sup> beati Jacobi apostoli, machinis et ingeniis succensus<sup>6</sup>; et si placeret regi hoc in initio guerræ mandasse, innumera E bilia dampna et occisiones hominum vitasset. (A, pag. 143; B, fol. 103 recto.)

Eodem anno, mense Augusti, idem rex duxit in uxorem sororem ducis Braibantiae, neptem dictæ vicecomitissæ. In isto parlamento, quod fuit sequenti mense Septembris, pronunciavit curia<sup>7</sup> regis Franciæ regem Angliæ nullum jus habere in castro Lemovicensi, et burgenses esse justiciabiles vicecomitissæ Lemovicensis F omni justitia, nec inhibuit guerram in isto parlamento. Gasto de Bearn<sup>8</sup>, miles, vocavit regem Angliæ proditorem, et falsum et iniquum judicem, coram rege Franciæ et coram procuratoribus ipsius regis Angliæ, qui erat absens, et quod paratus erat pugnare cum ipso personaliter et probare objecta, tradendo gagium<sup>9</sup> more sæcularium. Tunc dominus Aimericus de Rupe Cavardi, dominus W. de G Valenssa et plures barones, volentes recipere duellum et defendere partem regis Angliæ, gagia sua curiæ tradiderunt. Sed idem Gasto dicebat quod personaliter erat actio, et nolebat pugnare nisi cum<sup>10</sup> persona regis; et super præmissis curia citavit regem Angliæ in parlamentum<sup>11</sup> Purificationis beatæ Mariæ proxime venturum. Isti duo reges erant filii duarum sororum, et dicebatur quod diligebant H se multum: tamen facta non ostendebant nec pronunciabant verum amorem; hic amor dici poterat amor cati et canis<sup>12</sup>. (A, pag. 144; B, fol. 103 verso.)

<sup>b</sup> 6 Nov. M. CC. septuagesimo quarto, in festo beati Leonardi<sup>b</sup>, consules castri Lemovicensis cum quibusdam aliis burgensibus pro se et communitate villæ in magistros J G. et Hel. de Malo Monte, fratres, compromiserunt, juramento præstito, super querelis quas vicecomitissa Lemovicensis habebat contra ipsos, datis litteris super hoc et adjecta magna pœna. In sequenti die dominica<sup>j</sup>, dicta vicecomitissa baneriis levatis intravit villam cum pluribus armatis, et super quatuor portalia misit banerias suas; et burgenses versus Alranssa detulerant eidem claves villæ. Præterea vicecomitissa captivos, quos detinebat, omnes liberos reddidit et adduxit secum, et K recepit juramentum compromissi a majori parte villæ. Sed homines de Las Combas noluerunt facere juramentum, prohibiti ab abbate Sancti Martialis. Sequenti die Mercurii<sup>k</sup> exivit vicecomitissa villa<sup>13</sup>, et dimisit ibi præpositum suum, et vicariis interdixit ne uterentur aliqua jurisdictione in villa. Eodem anno, in crastinum

<sup>1</sup> Cod. A, quodam; melius fortasse quosdam.

<sup>2</sup> Quæ uncis inclusimus, ea in cod. B desiderantur.

<sup>3</sup> Cod. A, sulphur et baccones.

<sup>4</sup> Fort. causa.

<sup>5</sup> Ordine abest cod. A.

<sup>6</sup> Cod. A male, succensus.

<sup>7</sup> Cod. B male, curiam.

<sup>8</sup> Cod. A, Biarn.

<sup>9</sup> Cod. A, gagium hic et inferius.

<sup>10</sup> Cod. B male, est.

<sup>11</sup> Cod. A, in parlamento; cod. B, de parlamento: in utroque tamen cod. legitur venturum.

<sup>12</sup> Cod. A male, canis.

<sup>13</sup> Cod. male, villam.

A sancti Andreae, levavit furcas ad crucem quae dicitur *de la Chieira*, et statim ibi suspendi fecit unum hominem. Eodem mense et anno, fiebat enquesta contra regem Angliae apud Axiam ab inquisitoribus regis Franciae, pro dampnis superius scriptis, apud Axiam factis, pro quibus rex Angliae condemnatus fuerat in parlamento in l. millibus librarum, si vicecomitissa posset probare tanta dampna.

B (A, p. 145.)

Eodem anno, in festo sancti Medardi<sup>1</sup>, protulerunt in parte arbitrium suum contra burgenses Lemovicenses magister G. et frater suus, et abstulerunt eis turre et muros, fossata et plateas, et quicquid tenebant consules, excepta domo communitatis, et super illa et super consulatu retinuerunt compromissum; sed omnem jurisdictionem altam et bassam adjudicaverunt vicecomitissae et abstulerunt burgensibus. (A, pag. 145.)

Anno Domini M. CC. LXXIII. tot raptores et praedones, qui occasione istius guerrae surrexerant, fuerunt suspensi in Lemovicinio quod non erat memoria tot fuisse in diocesi suspensos; et hoc fuit, quamdiu duravit guerra, in diocesi Petragoricensi et in locis vicinis, de vicecomitatu Lemovicensi. (A, pag. 137.)

Anno praedicto, in parlamento quod fuit Parisius in quindena Purificationis beatae Mariae, condemnavit rex Franciae regem Angliae, dominum Odoardum, in xx. duabus millibus librarum et sexcentis et xiii. libris et tribus solidis et viii. denariis, pro dampnis superius scriptis, apud Axiam factis. Postea homines de Axia promiserunt se duros tertiam partem de hoc quod inde haberent G. de Malo Monte, si procuraret quod eis redderetur; et ipse promisit eis quod reddi faceret. (A, pag. 137.)

M. CC. LXXIII. mense Maii, in concilio<sup>2</sup> Lugdunensi Gregorius papa decimus dedit iterum et concessit, consensu praetorum, ad subsidium Terrae sanctae decimam totius Ecclesiae per sex annos, et ipse papa et cardinales et officiales curiae Romae omnes de redditibus, proventibus et exitibus promiserunt se duros, et de toto mundo nulla persona fuit excepta quin daret. Tunc Graeci redierunt ad unitatem Ecclesiae, et iuraverunt articulos fidei et consuetudinem Romanae Ecclesiae se servaturos, hoc excepto quod secundum consuetudinem Ecclesiae Graecorum non renunciaverunt uxoribus, et quod possent contrahere secundum ritus suos: et sic recepit eos Ecclesia. In isto concilio, adnullavit papa omnes religiones inventas a concilio Lateranensi usque tunc, exceptis fratribus Praedicatoribus et Minoribus. In sequenti festo Nativitatis Domini, prima fuit solutio hujus decimae. (A, pag. 136; B, fol. 112 verso.)

II M. CC. LXXV. iste papa Gregorius univit episcopatum de Dia cum episcopatu de Valenssa; et dicebatur quod propter maliciam quam Ademarus de Peitieu<sup>3</sup> faciebat ambobus<sup>4</sup> episcopatibus, hoc fecit. (A, pag. 136; B, fol. 112 verso.)

M. CC. LXXIII.<sup>5</sup> mense Martii, P.<sup>a</sup> Batlaur, canonicus Lemovicensis et Bituricensis, qui diversa habebat beneficia et in Anglia et in Lemovicinio, multum dives et peccuniosus, apud Lugdunum, ubi erat curia Romae, apoplexia obiit miserabiliter; et quicquid habebat periit cum ejus memoria. (A, p. 35; B, fol. 112 verso.)

Eodem anno obiit magister Johannes Arnaldi, canonicus Lemovicensis, M. CC. LXXV.<sup>6</sup> et Cenomonis<sup>7</sup>, et cappellanus de Quadruvio. (B, fol. 112 verso.)

Eodem anno<sup>b</sup>, rex Castellae volebat venire Lugdunum cum armis, pro litigio Imperii; sed prohibitus fuit a rege Franciae et a papa, ut dicebatur, ne intraret regnum cum armis. Postea, circa festum Ascensionis Domini<sup>8</sup>, venit idem rex ad parlamentum cum domino papa, apud Bellicadrum. (B, fol. 112 verso.)

Anno Domini M. CC. LXXII. emit magister G. de Malmont<sup>9</sup>, clericus et rector vicecomitatus Lemovicensis, castrum de Chaluset<sup>10</sup>, quod est de dominio abbatis

<sup>1</sup> *Ibi erravisse videtur amanuensis, qui eodem anno, in festo S. Medardi, id est die 8 Junii, sententiam prolatam sui se asserit ab iis quorum arbitrium die 6 Novembris quassitum fuisset.*

<sup>2</sup> *Codd. consilio hic et inferius.*

<sup>3</sup> *Cod. A, Petieus; Ademurus III. a Pictavis, comes Valentiniensis.*

<sup>4</sup> *Cod. A male, ambabus.*

<sup>5</sup> *Cod. B, eodem anno.*

<sup>6</sup> *Haec temporis nota, quae vocibus eodem anno contradicit, in codice nobis abundare videtur.*

<sup>7</sup> *Fort. Cenomanensis.*

<sup>8</sup> *Id est anno 1275: hoc anno, Ascensionis festum in diem 23 Maii incidit.*

<sup>9</sup> *Cod. A, Malo Monte.*

<sup>10</sup> *Cod. A hic et inferius, Chaslucet.*

\* Petrus.

<sup>b</sup> 1274.

Sollempnensis; tamen non emit ad opus vicecomitissæ, sed ad opus sui. Anno A sequenti, in festo apostolorum Philippi et Jacobi, levavit furcas in terra quæ dicebatur Sancti Stephani esse, in parrochia de Boissoil<sup>1</sup>, et statim fecit ibi hominem suspendi. Eodem anno, in vigilia beatæ Mariæ Magdalænæ, fuit factus consiliarius regis Franciæ idem magister Geraldus. M. CC. LXXV. habuit a vicecomitissa magister Geraldus castrum inferius de Chalusset. (A, pag. 128; B, fol. 98 recto.) B

M. CC. LXXV. vigilia Nativitatis beati Johannis Baptistæ, die dominica, regina Franciæ, filia ducis Braibantiæ, fuit Parisius noviter coronata. In crastinum, Philippus rex et ipsa regina de Braibans, et Burgundiæ duces et multi barones Franciæ, et fratres regis receperunt cruces. (B, fol. 113 recto.)

Eodem anno, in crastinum beatæ Mariæ Magdalænæ, Maria, heres vicecomitatus Lemovicensis, neptis ducis Burgundiæ, contraxit matrimonium Cur.<sup>2</sup> cum Arturo<sup>a</sup>, herede Britanniæ, nepote regis Angliæ. (A, pag. 136.) C

M. CC. LXXV. Sarraceni invaserunt Hyspanos, et interfecerunt archiepiscopum Tolletanum et plures alios; et erat filius Aragonis regis<sup>3</sup> ille archiepiscopus<sup>4</sup>, et frater reginæ Castellæ. (A, pag. 109; B, fol. 9 recto.) D

Eodem anno, Raimundus de Monruchier et P. de Sancto Martino, milites, infra octavas beati Martini hyemis, apud Dauratum, coram comite Marchiæ, fecerunt duellum; sed comes non permisit quod se occiderent. (B, fol. 9 recto.)

M. CC. LXXV. in crastinum Cathedræ beati Petri, monachi Tutellenses ad arma se verterunt: Hugo la Porcharia ex parte una, et Bernardus de Sancto Asterio ex altera. Et fuit quidam domisellus, nepos dicti Bernardi, mortuus gladio, et plures monachi loci graviter vulnerati; et propter hoc et quædam alia sibi a conventu loci denunciata, dominus Girbertus, episcopus, ad requestam ipsorum, assignavit diem post Pascha ad inquisitionem faciendam in capite et in membris. Sed idem<sup>b</sup> monachi et conventus in episcopum postea compromiserunt. (A, pag. 149.) E F

Anno Domini M. CC. LXXV. mense Februario, iterum misit litteras magister G. consulibus castri Lemovicensis quod usque ad sequens festum beati Michaelis prorogarent arbitrium ferendum ab ipso et fratre suo super statu suo: quod ipsi facere noluerunt. Et ipse fecit per præpositum Lemovicensem consules et omnes illos qui erant de hospitali citari personaliter, sub pœna et juramento in compromisso<sup>c</sup> appositis; ad diem Veneris<sup>e</sup> post festum Cathedræ beati Petri apud Chas-lutz Chabrol, et quod alia communitas per sex procuratores compareret. Sed ipsi consules miserunt fratres Prædicatores et Minores ad ipsos, supplicantes quod eis donarent quod per procuratores possent comparere; et tunc ad diem crastinam in eodem loco vel apud Poiagut diem continuaverunt, ubi per procuratores miserunt a Poiagut; et ibi dicti fratres diem Jovis ante Ramos Palmarum assignaverunt apud Sanctum Aredium, ad arbitrium suum proferendum. Eodem anno, mense Februario, dictus magister Hel. de Malmon factus est decanus Sancti Aredii. Iterum prædictam diem Jovis assignaverunt Lemovicensibus ad dictum suum dicendum, seu diem Martis<sup>d</sup> sequentem, ad quam non venerunt. Sed iterum citaverunt consules et communitatem apud Sanctum Aredium ad diem Sabbati<sup>e</sup> sequentem in vigilia Paschæ, qua die fuit festum sancti Ambrosii. Et tunc dicti fratres, scilicet magister G. et magister Hel. dixerunt arbitrando<sup>5</sup> quod consulatus, cum armis quæ erant intus et extra, essent vicecomitissæ Lemovicensis; item quod stationes<sup>6</sup> bladi, scanna carnificum et Quadruvii, pondera et omnes mensuræ similiter essent vicecomitissæ; item quod præpositus vicecomitissæ poneret quinque consules et communitas alios quinque annuatim, et quod non haberent potestatem donandi vel talliandi nisi de mandato præpositi; item quod a quatuordecim annis et supra omnes de villa jurarent annuatim fidelitatem vicecomitissæ; item quod nullus auderet quoquere<sup>f</sup> panem nisi ad furnum vicecomitissæ, nisi haberet in domo sua I.

<sup>1</sup> Cod. A, Boissol; nunc Boisseuil (Haute-Vienne).

<sup>2</sup> Ibi amanuensis videtur scripsisse Cur. pro Tur. id est Turonibus. Ea enim in civitate nuptias celebratos fuisse constat.

<sup>3</sup> Abest cod. A regis.

<sup>4</sup> Sancius, archiepiscopus Toletanus, filius Jacobi I. regis

Aragonum, idemque frater Yolandis, quæ Alfonso X. Castellæ regi, anno 1249, nupserrat.

<sup>5</sup> Hoc arbitrium, a Philippo III. anno 1277 confirmatum, et a rege Johanne anno 1356 visum et approbatum, edidit Secousse (Ordinat. reg Fr. tom. III. pag. 56).

<sup>6</sup> Cod. male, statione.

A proprium furnum, neque molere aliquis nisi admolendinum vicecomitissæ (et tunc non habebat furnum nec molendinum Lemovicensis comitissa); item quod in quatuor casibus vicecomitissa talliaret villam pro voluntate sua; item sicut habebat stagnum<sup>1</sup> de feno, ita haberet de omnibus quæ vellet et quantum vellet vicecomitissa; item quod omnes confratriæ a triginta annis citra inceptæ destruerentur, et quod de cetero confratria non fieret in castro vel pertinentiis; item si aliquis vellet ire vel dimitteret villam propter hoc, quod perderet omnem hereditatem et solveret pro rata partem xxx. millium librarum, et caperetur si posset inveniri; item condempnaverunt burgenses in mille libras pro conjugio filiæ vicecomitissæ dandis et reddendis infra annum. Sequenti die Martis<sup>a</sup> post Pascha,<sup>a</sup> 7 April. 1276.

C miserunt prædicti fratres Lemovicas in domo consulum, post prandium, præceptorem de las Chanabieiras et quemdam clericum<sup>2</sup>, requisiverunt consules et communitatem quod litteras quasdam, ubi prædicta et pejora continebantur, sine visionē statim sigillarent. Quod ipsi facere noluerunt, et miserunt ad regem Franciæ, reclamantes arbitrium; et citaverunt vicecomitissam et filiam, et venerunt<sup>3</sup> ad D parlamentum Pentecosten proximo futurum. (A, pag. 147.)

M. CC. LXX. sexto, vigilia<sup>b</sup> beati Georgii, conventus Sancti Martialis assignaverat diem ad eligendum; et cum non possent in unum concordare, elegerunt duos, scilicet præpositum de Subterranea et priorem de Rofut, quem postea, prima die Junii, invita parte adversa, quæ<sup>4</sup> ad curiam Romæ adpellaverat, episcopus E apud Festiac confirmavit, et Dominica<sup>c</sup> ante Nativitatem beati Johannis postea benedixit. (A, pag. 150.)

Eodem anno, tertio kalendas<sup>5</sup> Maii, in crastinum Ascensionis, vicecomitissa Lemovicensis volebat tenere assisiam apud Sanctam Eulaliam juxta Userchiam, et abbas et monachi contradicebant: unde quidam balistarius vicecomitissæ, filius Petri de Cous, invasit ipsos apud Uzerchiam, et ibi fuit mortuus. (A, pag. 150.)

M. CC. septuagesimo sexto, in festo<sup>d</sup> beati Augustini, conventus Tutellensis elegit et postulavit Petrum<sup>e</sup> abbatem Sancti Martini, abbatem Tutellensem. In crastinum Decollationis beati Johannis Baptistæ, apud Aurelium<sup>6</sup>, a domino Girkerto, Lemovicensi episcopo, fuit confirmatus. Vigilia sanctæ Crucis Septembris, primo venit in abbatiæ Tutellensis dominica apud Rupem Amatoris. (A, pag. 150.)

M. CC. LXX. sexto Philippus, rex Francorum, diffidavit regem Castellæ eo quod faciebat guerram contra regem Navarræ, quia rex Franciæ tenebat et volebat dare unicam heredem dicti regni filio suo in uxorem, quæ etiam erat heres comitatus II Campaniæ. Item inter istos duos reges erat odium, quia primogenitus regis Castellæ, qui persequendo Sarracenos lassitudine fuerat mortuus, habebat in uxorem sororem dicti Philippi regis; et petebat dictus Philippus quod nepos suus regnaret in Castella post mortem avi sui, dicens quod ita pepigerant patres cum copula matrimonii; et petebat pueros sororis suæ reddi sibi: quæ rex Castellæ facere non J lebat. Tunc rex Francorum omnes barones et milites Atquitaniæ et communitates villarum submoneri fecit et stipendium proclamari per totum regnum, ut dicebatur: x. solidos Parisienses dabat militi, xx. baroni banario<sup>7</sup>, duodecim<sup>8</sup> Parisienses peditibus, quinque solidos equestribus; et multos armatos et magnum exercitum ibidem transmisit. Item dicebatur quod rex Angliæ Odoardus, sororius K dicti regis Castellæ, dux Atquitaniæ, suspectus erat contra regem Francorum, et timebatur quod juvaret sororium suum. Eodem anno, in festo<sup>f</sup> sanctæ Marthæ, fuit clamatum stipendium in civitate Lemovicensi ex parte reparte<sup>9</sup> regis, quod omnes pedites et equites qui vellet ire, sequenti Dominica irent a Masserè<sup>g</sup>. (A, pag. 150.)

<sup>1</sup> Stagnum nonnunquam sumitur pro bannum (vide Glossar. Cangii, t. VI. p. 349); cf. tamen Ordinationum regum Franciæ tomum III. (p. 61), ubi pro stagnum legitur stagnum.

<sup>2</sup> Hic supplendam videtur qui.

<sup>3</sup> Fort. ut venirent.

<sup>4</sup> Cod. male, qui.

<sup>a</sup> Corr. Eodem anno idibus Maii; quæ temporis nota cum crastino Ascensionis die anno 1276. convenit, et in chronico Userchiensis monachi inferius edito reperitur.

<sup>b</sup> Fort. Auriliacum.

<sup>7</sup> Cod. bancario.

<sup>8</sup> Id est duodecim denarios.

<sup>9</sup> Vox corrupta reparte in codice abundare videtur.

Eodem anno, soldanus Babyloniæ mandabat eidem regi Castellæ quod filiam A suam daret filio suo et regnum Jerosolymitanum in dotem, et fuit capta navis cum nunciis utriusque a Perpinha, in terra regis Arragonum; et erant in navi encenia pretiosa, quorum<sup>1</sup> valor æstimabatur LX. millia librarum, quæ soldanus mittebat ipsi regi Castellæ. Hæc per communem famam audivi verum esse. Postea, mense Septembri, rex Franciæ collegit exercitum, et ivit usque ad Salva Terra B contra regem Hispaniæ; et deficientibus victualibus rediit inde, et nichil profecit. (A, pag. 151.)

Anno Domini M. CC. LXXVI. burgenses Aniciensenses interfecerunt bajulum episcopi in ecclesia fratrum Minorum Aniciensium, cum aliis quinque personis. Anno sequenti, rex Franciæ condempnavit eos propter hoc in xxx. millibus librarum, C de quibus voluit haberet rex x. millia librarum, et quod episcopus Anicii haberet x. millia librarum, et fratres Minores v. millia librarum, et genus mortuorum quinque millia librarum. Et cassavit rex consulatum, et omnem communitatem abstulit burgensibus et muros et fossata et fortalicias. (A, pag. 137.)

M. CC. LXXVII. sazivit domum consulatus Lemovicensis W. de Faviarolas pro D vicecomitissa, jurisdictionem abstulit eis et arma consulatus; et fuerant<sup>2</sup> condempnati in curia regis in x. millia librarum. (A, pag. 150.)

Anno M. CCC.<sup>3</sup> fuerunt cremati leprosi. (B, fol. 2 verso.)

Anno Domini M. CCC. xxxv. infra octabas Nativitatis Domini, fuit ingens motio terræ, id est terræ motus, per totum mundum; et fuit in ortu solis, ita quod E omnis populus fuit stupefactus<sup>4</sup>, quia nullus clericus nunciaverat nec prædicaverat; ideo fuerunt attoniti<sup>5</sup> quia repente venit, unde pridem viderant signa quæ facta fuerant in sole, luna et stellis, timentes ut esset prope terminus propter signa. (B, fol. 13 verso.)

<sup>a</sup> Johannes I  
de Marignaco.  
<sup>b</sup> Montancès  
(Dordogne).

Anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XLII. episcopus Belvacensis<sup>a</sup> obsedit castrum de Monte F Insizo<sup>b</sup>, una cum comite Petragoricensi et domino Johanne de Gualart, et cum aliis baronibus et pluribus nobilibus viris, cum magno exercitu. Ibidem erant inclusi plures vispitiones; capitaneus eorum erat quidam qui vocabatur Moras. Unde plura mala faciebant, et omnes mercatores transeuntes circumquaque in circuitu duarum leucarum deprædabant, ita quod dictus episcopus cum exer- G citu suo dictum castrum dissipavit, et omnes illos malefactores de castro ejecit, omnes turre et muros et crenellos subvertit; et quæ vocabatur Castrum, modo vocantur Plateæ de Monte Insizo. Eodem anno, fuerunt suspensi duo<sup>6</sup> fratres Minores apud Biguaroca: qui venerant sicut falsi prophetæ in vestimentis ovium, intrinsecus erant lupi rapaces<sup>7</sup>. (B, fol. 14 verso.) II

## MAJORIS CHRONICI LEMOVICENSIS

### PRIMUM SUPPLEMENTUM,

### SIVE BREVE CHRONICON SUMMORUM PONTIFICUM<sup>8</sup>.

[Gregorius IX]<sup>9</sup> obiit M. CC. XL. primo, mense Augusti, et tunc vacavit Sedes per duos annos. Anno M. CC. XLIII. in crastinum Nativitatis beati Johannis Baptistæ, J

<sup>1</sup> Cod. quarum.

<sup>2</sup> Fort. fuerunt.

<sup>3</sup> Melius fort. M. CCC. XXI.

<sup>4</sup> Cod. stupefactus.

<sup>5</sup> Cod. attoniti.

<sup>6</sup> Cod. duos.

<sup>7</sup> Hæc in isto chronico pussim emendata fuisse monemus, nec tamen sigillatim notata: aquiescens, corea, exhibue-

runt, scolaris, yeme, milia, miliare, applaudere, processionaliter, hodium, honeribus, inhita, Penthecoste, defenderent, absente, Babtistæ, cedis (sedis), cotidie, obcedit, Jerosolimitanum, presbiter, sinodi, tympanis, diocesis, dissentionem, burgentium, Dyonsium, ymo

<sup>8</sup> Hoc opusculum edimus e codicibus A (Suppl. lat. n° 218. 3) et B (n° 5452).

<sup>9</sup> Nomen hujus papæ in utroque codice deest.

A fuit electus apud Anagniam Innocentius, qui antea vocabatur Cenebaldus<sup>a</sup>. Iste venit apud Lugdunum, et cardinales<sup>1</sup>; et anno Domini M. CC. XLV. vocavit concilium<sup>2</sup> episcoporum qui erant citra montes ad festum sancti Johannis Baptistæ, et post XVI. kalendas Augusti deposuit Fredericum, imperatorem Romanorum, propter plures casus. Obiit iste papa apud Neapolim M. CC. LIII. mense Decembri. Post B fuit electus Alexander, et obiit M. CC. LXI. [Alexander exemit ordinem fratrum Minorum, et multum dilexit ordinem eorum<sup>3</sup>.] Circa festum<sup>4</sup> beati Ægidii, fuit electus Urbanus, qui erat patriarcha Iherusalem; obiit M. CC. LXIII. in festo beati Hieronymi<sup>5</sup>. Eodem anno, a festo beatæ Magdalenæ usque circa illud tempus, ante auroram videbatur cometes<sup>6</sup>. Eodem anno, fuit electus Clemens, qui fuit episcopus Aniciensis et consiliarius regis Franciæ, post archiepiscopus Narbonæ<sup>7</sup>; post fuit factus cardinalis, post papa; et fuit de Sancto Ægidio miles, et uxoratus primo. M. CC. LXXI. mense Augusti<sup>8</sup>, fuit electus Gregorius X. [et tantum vocavit Folcois<sup>9</sup>]: et iste erat ultra mare quando fuit electus; non erat cardinalis sed archidiaconus Leodiensis, natione Placentinus<sup>10</sup>. Obiit M. CC. LXXV. mense Januarii. D Et fuit electus eodem mense frater Petrus de Tarantai<sup>11</sup>, ordinis fratrum Prædicatorum, episcopus Hostiensis<sup>b</sup>, qui fuerat archiepiscopus Lugdunensis; et fuit vocatus Innocentius quintus. Obiit proximo sequenti mense Junii. Et fuit electus eodem anno Johannes Hispanus. Obiit M. CC. LXXVII. infra octavas Pentecosten; die Veneris præcedenti cecidit domus supra ipsum quando studebat, et per illam E cassaturam obiit. Iste revocaverat, ut dicebatur, constitutionem quam fecerat Gregorius decimus de creatione papæ; et propter hoc ultio<sup>12</sup> divina punivit illum, ut dicebatur. Huic successit dominus Othobonus cardinalis, qui vocatus est Adrianus. Eodem anno<sup>13</sup>, credo, fuit electus Johannes Gaietanus, diaconus cardinalis, et fuit vocatus Nicholaus tertius. Iste fecit decretalem super declaratione regulæ F fratrum Minorum, et mandavit firmiter ut in scholis<sup>14</sup> legeretur decretalis prædicta. Iste dominus<sup>15</sup> in prima ordinatione quam fecit, scilicet in festo beati Gregorii<sup>c</sup>, duos cardinales assumpsit de ordine fratrum Minorum, Jeronymum, generalem ministrum prædicatorum fratrum, et fratrem Betevenga<sup>d</sup>, quondam episcopum Tudertinum; et tunc factus est cardinalis episcopus Albanensis, successor fratris G Bonaventuræ; dominus Jeronymus factus est episcopus Prænестinus. Iste siquidem affectione permaxima prædictum ordinem prædilexit, et plures fratres Minores in diversis mundi partibus archiepiscopos et episcopos ordinavit<sup>16</sup>. M. CC. LXXXI. in Cathedra sancti Petri, fuit electus dominus Symon, de civitate Turo-nensi oriundus, cardinalis et legatus in Francia, et vocatus est Martinus III<sup>17</sup>. II Iste etiam affectione præcipua fratrum Minorum ordinem prædilexit, et aliquos de fratribus dicti ordinis in episcopos<sup>18</sup> consecravit. (A, pag. 53; B, fol. 10 verso.)

<sup>a</sup> Sinibaldus.<sup>b</sup> Ostiensis.<sup>c</sup> 12 Martii.<sup>d</sup> Bentivenga.

<sup>1</sup> Hic supplere oportet, ut videtur, vocem creavit; anno enim 1244 facta est Lugduni ab Innocentio IV. prima cardinalium creatio.

<sup>2</sup> Codd. consilium.

<sup>3</sup> Hæc sententia, uncis inclusa, in codice A deest, et in codice B extra suum ordinem paulo inferius reperitur.

<sup>4</sup> Male, ut videtur, in codice A, tunc in festo beati Ægidii; nam electio Urbani IV. non ipsa die hujus festi, id est kalendis Septembris, sed IV. kal. Sept. facta est.

<sup>5</sup> Die 30 Septembris; melius fort. die 2 Octobris. Codd. eo loco, Iheronimi, et inferius Jeronimum.

<sup>6</sup> Cod. B male, cometam.

<sup>7</sup> Cod. B male, Nerbonæ.

<sup>8</sup> Melius, ut videtur, prima die Septembris.

<sup>9</sup> Hæc voces, uncis inclusæ, in codice B abundare videntur; quas quidem conjicere licet fuisse corruptas et extra locum suum positas; hoc enim nomen Folcois Clementem IV. non autem Gregorium X. designare possit.

<sup>10</sup> Cod. B male, Platentinus.

<sup>11</sup> Cod. B male, Carantai; corr. Tarantasia.

<sup>12</sup> Cod. A male, hac ultima.

<sup>13</sup> Non eodem anno, sed anno 1277, electus fuit Nicholaus III. cui præcesserat anno 1276 Johannes XXI. Adriani successor.

<sup>14</sup> Codd. scolis.

<sup>15</sup> Abest cod. A dominus.

<sup>16</sup> De eodem argumento paulo inferius in codice B iterum disseritur his verbis:

Anno Domini M. CC. LXXXIII. fuit factus cardinalis episcopus Albanensis, vas admirabile gratiarum, virtutum, id est scientiæ apotheca, frater Bonaventura, famosus magister in theologia et minister quondam generalis ordinis fratrum Minorum, per dominum Gregorium papam. Per dominum Nicholaum papam III. fuerunt creati alii duo cardinales fratres Minores: dominus Betevenga, et factus est episcopus Albanensis, successor dicti fratris Bonaventuræ; et dominus Jeronymus, generalis minister ejusdem ordinis, et factus est episcopus Prænестinus, tandem vero factus est papa et vocatus est Nicholaus quartus, et sedit IIII. annos et amplius, et cessavit episcopatus annis duobus. Ipse fecit unum cardinalem de ordine suo, fratrem Mathæum, magistrum in theologia Parisius et generalem ministrum, quem consecravit episcopum Portuensem. Alii fratres quamplurimi facti fuerunt archiepiscopi et episcopi in diversis partibus mundi. (B. fol. 14 recto.)

Hic sequuntur plurimorum pontificum nomina quæ, quoniam sæpissime corrupti nec habita temporum ratione auctor enumeravit, prætermittenda esse judicavimus.

<sup>17</sup> Cod. A male, III.

<sup>18</sup> Quæ sequuntur in codice A, diversis manibus et brevius quam in codice B scripta, prætermittimus.

Huic successit dominus Jacobus de Sabella, et vocatus est Honorius<sup>1</sup>. Post <sup>A</sup>  
<sup>a</sup> Nicolaus IV. istum fuit electus frater Jeronymus<sup>a</sup>, de ordine fratrum Minorum, cardinalis epi-  
<sup>b</sup> 4 April. 1292. scopus Prænestinus, qui sedit annos III. et plus, et obiit in sancta die Veneris<sup>b</sup>,  
 sepultusque in Sabbato sancto, juxta Sanctum Jeronymum, Romæ, in ecclesia  
 Sanctæ Mariæ majoris. Et cessavit episcopatus duos annos et plus. Huic successit  
<sup>c</sup> Celestinus V. frater Petrus<sup>c</sup>, quidam heremita, qui, Parisius<sup>2</sup> existens, in officio resignavit. Et <sup>B</sup>  
<sup>d</sup> anno 1294. post paucos dies, in vigilia Nativitatis Domini<sup>d</sup>, fuit electus dominus Benedictus  
 cardinalis, et vocatus est Bonifacius VIII. (B, fol. 11 verso.)

## MAJORIS CHRONICI LEMOVICENSIS

### SECUNDUM SUPPLEMENTUM,

#### SIVE BREVE CHRONICON EPISCOPORUM LEMOVICENSIVM<sup>3</sup>.

Guido<sup>4</sup>, obiit anno Domini M. CC. XXXV.  
<sup>a</sup> Willelmus I. W. <sup>e</sup> Iste erat canonicus Engolismensis; et obiit, antequam fuisset promotus,  
 anno sequenti.  
 Durandus. Iste litigavit per biennium super electione sua, et obtinuit per  
 sententiam domini papæ episcopatum. Obiit M. CC. XLV. mense Januarii. <sup>D</sup>  
 Aimericus, præpositus Sancti Juniani et archidiaconus Marchiæ, fuit in se-  
 quentibus octavis Purificationis beatæ Mariæ electus. (A, pag. 59; B, fol. 13 recto.)  
 Obiit M. CC. septuagesimo secundo, pridie ante Translationem beati Martini; et  
 erat in abbacia Sancti Martini quando obiit, sicut postea scribam. (B, fol. 13  
 verso)<sup>5</sup>. <sup>E</sup>  
 Eodem anno, mense Septembris, duo fuerunt electi ad episcopatum: dominus  
 Symon de Rupe Chavardi, decanus Bituricensis et canonicus Lemovicensis, ex  
 parte una; et Clemens, de Sancto Hilario canonicus, ex alia. Quis obtinebit? novit  
 Ihesus. Iste Clemens obiit M. CC. LXXIII.<sup>6</sup> dum causam prosequeretur.  
 M. CC. LXXV. mense Septembris, fuit provisum de dicto domino Symone de <sup>F</sup>  
 Rupe Chavardi Burdegalæ, pendente adhuc causa Lemovicensi. (A, pag. 61; B,  
 fol. 13 recto.) Post mortem Aimerici, vacavit sedes Lemovicensis annis tribus et  
 dimidio, propter discordiam electorum. (B, fol. 13 verso.)  
<sup>f</sup> 13 Dec. 1275. M. CC. LXXV. in festo beatæ Luciæ<sup>f</sup>, fuit assignata dies ad eligendum episcopum,  
 et sequenti die tertiâ fuit electus Girbertus, filius G. de Malemort<sup>7</sup>, militis, qui <sup>G</sup>  
 erat archidiaconus Lemovicensis; et infra octavas Natalis Domini sequentis fuit  
<sup>g</sup> 22 Martii 1276. Bituricis<sup>8</sup> confirmatus; Dominica in Passione<sup>g</sup>, in crastino<sup>9</sup> beati Benedicti, fuit  
 Bituricis consecratus ab episcopis Rutinensi et Engolismensi, et de Belmasi<sup>10</sup>; in  
 Sabbato præcedenti fuerat in presbyterum promotus. Octavo decimo kalendas  
 Julii, celebravit novam missam, ubi fuerunt barones et prælati, et milites novi <sup>H</sup>  
 facti circa xxxv. et fuit tanta et tam magna curia quod non fuit auditum Lemo-  
 vicis de aliquo episcopo. Eustorchius d'Orlhac fuit hic<sup>11</sup> in hospitio, et dedit ad

<sup>1</sup> Honorius IV. electus anno 1285, die 2 Aprilis.

<sup>2</sup> Corr. Perusiæ.

<sup>3</sup> Hoc opusculum edimus e codicibus A (Suppl. lat. n° 218. 3) et B (n° 5452).

<sup>4</sup> Guido II. electus anno 1226.

<sup>5</sup> Hic locus in codice A ita se habet: Obiit M. CC. septuagesimo secundo, VI. nonas Julii, in abbacia Sancti Martini, dominus Aimericus, episcopus Lemovicensis, cujus memoria in benedictione sit. Post hæc, sequitur in codice A de Aimerico episcopo fusior narratio, quam ibi præternittendam censuimus alioque transferendam, ne disjungatur ab iis quæ de eodem pontifice leguntur in altera

parte codicis B, ubi multa ad abbaciam Sancti Martini spectantia et a Petro Coral scripta occurrunt (cf. Quartum Supplementum).

<sup>6</sup> Hic addit cod. A mense; nomen autem mensis non suppeditat.

<sup>7</sup> Cod. A, Malamort.

<sup>8</sup> Cod. B male, Bretur.

<sup>9</sup> Cod. B male, castrum.

<sup>10</sup> Vox corrupta, quam, intervallo relicto, codicis A scriptor præterit.

<sup>11</sup> Pro voce hic, in codice A legitur apud Sanctum Martinum.

A servitium altaris pallium et tunicam de baldequirio<sup>1</sup>; et pallium erat cum votura<sup>2</sup> de variis. (A, pag. 61; B, fol. 13 verso.)

Hic obiit Lemovicis, sepultus in choro canonicorum ecclesiæ cathedralis in festo beati Barnabæ apostoli<sup>a</sup>, anno Domini M. CC. nonagesimo III. episcopatus<sup>b</sup> vero sui anno XX.<sup>3</sup> jam currente; præfuit annis X.<sup>4</sup> integris et dimidio amplius, videlicet a die suæ electionis usque ad diem transmirationis ab hac luce.

Reginaldus de Porta de Allassaco<sup>b</sup>, canonicus et archidiaconus Lemovicensis, successit Girberto prædicto, qui dominus Petrus de Seperia, canonicus OEbroicensis<sup>c</sup>, oriundus de parrochia Domzeniacy, Lemovicensis diocesis, electioni contradicens et noluit acceptare electionem sibi oblatam, et per sollempnes nuncios præsentatam in sede Ebroicensi; quorum unus extitit ipse dominus Reginaldus. Unde, redeuntes ad electionem, canonici memoratum dominum Reginaldum in episcopum elegerunt, circa festum Omnium Sanctorum, anno Domini M. CC. nonagesimo III. (B, fol. 13 verso.)

## MAJORIS CHRONICI LEMOVICENSIS

### D TERTIUM SUPPLEMENTUM, SIVE BREVE CHRONICON ABBATUM S. MARTIALIS,

AUCTORE ANONYMO EJUSDEM ABBATIÆ MONACHO<sup>5</sup>.

Vicesimus nonus præfuit hujus loci<sup>d</sup> abbas dominus Rainundus Gaucelmi, qui liberavit et exoneravit abbatiam magnis debitis, quæ in tantum erat onerata<sup>6</sup> et E apauperata tempore suo, quod ipse voluit resignare. Postmodum vero inceperunt miracula beati Martialis crebrescere, et abbatia bonis affluere et in tantum abundare, quod debita plurima solvit, et partem claustræ regularis a parte monasterii, ubi sunt imagines apostolorum lapideæ, dictus abbas de proprio suo ædificavit; et constitit illa pars viginti millia solidorum. Item, ædificavit novas F domos abbatis omnino et funditus de novo, scilicet aulam, cameram, coquinam cum aliis cameris appendentibus; et constiterunt triginta millia solidorum vel circa. Item, fecit plurima ornamenta ecclesiastica, videlicet cappam, casulam, dalmaticam, cortiballum de samitio albo; item plurima vestimenta et ornamenta alia. Item, hic liberavit villam de Subterranea a comite Marchiæ, qui violenter G usurpaverat sibi altum dominium et bassum, et recipiebat singulis annis ab hominibus de Subterranea quater viginti libras Turonenses pro tallia, et uxor sua, regina quondam Angliæ, decem libras Turonenses; et plurimas injurias et exactiones faciebat dictus comes in terra præpositatus Beatæ Mariæ de Subterranea, a quibus omnibus prædictus abbas villam, præpositatum et terram liberavit, et H in proseguendo causam hujusmodi coram rege Franciæ plures expensas fecit. Item, tempore suo fuit facta ordinatio inter monasterium nostrum et monasterium Carbonense<sup>e</sup>. Item hic movit et tenuit causam contra Cluniacum usque ad obitum suum, et plura bona fecit in hoc monasterio. Obiit anno M. CC. XLV. quinta die Septembri intrante.